
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 676 del 23/10/2024

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 6 - RICOSTRUZIONE SISMA, SUE, PATRIMONIO
Ufficio atti

N. 676 DEL 23/10/2024

OGGETTO: SOSPENSIONE DEI LAVORI NEI CIMITERI COMUNALI IN OCCASIONE DELLA 
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI DELL’ANNO 2024

        

IL DIRIGENTE

DATO ATTO che in occasione dell’approssimarsi della festività del 1 novembre 2024, dedicata 
alla commemorazione dei defunti, si riscontra un prevedibile aumento del flusso di persone che 
si recheranno presso i cimiteri comunali per rendere omaggio ai propri cari ivi sepolti;

RITENUTO di adottare provvedimenti idonei a garantire il regolare afflusso dei visitatori nei 
cimiteri comunali  al fine di assicurare il decoro dei luoghi e di consentire in sicurezza il regolare 
svolgimento delle manifestazioni civili e religiose programmate nel periodo in questione;

CONSIDERATO opportuno  disporre la sospensione di tutti lavori in corso all’interno del civico 
cimitero di Borgo Solestà e dei cimiteri rurali comunali per interventi di costruzione o 
manutenzione di manufatti, tombe o qualsivoglia opera in corso di realizzazione nelle aree 
cimiteriali accessibili al pubblico nel periodo da sabato 26 ottobre 2024 a domenica 3 novembre 
2024;

VISTO l'art. 107, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali n. 267 
del 18/08/2000 e ravvisata la propria competenza a provvedere;

ORDINA

1. A decorrere da sabato 26 ottobre 2024 a domenica 3 novembre 2024 sono sospesi nel 
civico cimitero di Borgo Solestà nonché in tutti i cimiteri rurali comunali, tutti i lavori di 
costruzione, di manutenzione ordinaria e straordinaria in corso presso sepolture private di 
ogni tipo nonché ogni altro qualsivoglia lavoro o intervento edilizio nei siti predetti. 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 676 del 23/10/2024

Conseguentemente, le imprese titolari dei cantieri devono provvedere allo smontaggio e 
rimozione di armature e ponteggi nonché di tutti i materiali e strumenti connessi ai lavori 
stessi quali impalcature, tavole, pali, cavalletti, macerie, sabbia, ghiaia, terra, calce etc. dalle 
aree cimiteriali aperte al pubblico, in modo da lasciare le zone adiacenti alle sepolture in 
condizioni di ordinato decoro. 

2. Nel periodo compreso tra sabato 26 ottobre 2024 a domenica 3 novembre 2024 è vietata la 
circolazione di veicoli privati all'interno di tutti i cimiteri, fatti salvi gli accessi già autorizzati 
alla data odierna che, comunque, potranno essere interdetti per esigenze di sicurezza dalla 
Polizia Municipale qualora ritenuto opportuno in base all’afflusso di visitatori.

In caso di inottemperanza rispetto a quanto disposto al punto 1 della presente ordinanza, si 
provvederà d'ufficio, con addebito dei costi, allo sgombero delle attrezzature e dei materiali.
La Polizia Municipale, l'Ufficio Tecnico, l’Ufficio Servizi Cimiteriali ed la Coop. Il Capitano, 
appaltatrice dei Servizi Cimiteriali, sono incaricati del controllo ed osservanza della presente 
ordinanza, ciascuno per quanto di propria competenza.

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio ed affissa presso tutti i cimiteri 
comunali a cura della la Coop. Il Capitano.

 Il Dirigente
GALANTI UGO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


